
 

Waterschap Brabantse Delta 

Postbus 5520, 4801 DZ Breda T 076 564 10 00 F 076 564 10 11 

E info@brabantsedelta.nl I www.brabantsedelta.nl K.v.K.nr: 51 181 584 

IBAN NL88 NWAB 0636 7592 02 BIC NWABNL2GXXX BTW.nr: NL812566762B01 

Nummer: 827827 

 
De teammanager vergunningen, daartoe bevoegd krachtens het besluit ‘Primaire mandaat- en 

volmachtregeling waterschap Brabantse Delta 2024’ en 'Besluit ondermandatering door de secretaris-
directeur waterschap Brabantse Delta 2024'; 

 

beschikkende op het desbetreffende verzoek van 12 juli 2024, ingekomen op 12 juli 2024 geregistreerd 

onder zaaknummer 0652793210. 
 

Van: Verschel & Van Dun B.V. 

Raadhuisstraat 32 
5126 CJ te Gilze 

 

Namens:  

 
 

 
 

Gelet op: - de Omgevingswet; 

- de Waterschapsverordening waterschap Brabantse Delta 2024; 

- de Beleidsregels voor waterkering, waterkwantiteit en grondwater Omgevingswet; 
- de Onderhoudsverordening Waterschap Brabantse Delta. 

 
 

OVERWEGINGEN: 

 

Aanvraag 

1. Er is een aanvraag ingediend voor het legaliseren van een reeds uitgevoerde gedeeltelijke demping 
van b-water OWL19531 ter hoogte van Boschoven 8 te Baarle Nassau. 

2. De werkzaamheden zijn reeds langere tijd geleden uitgevoerd zonder vergunning. 
3. Als gevolg van een toezichts-/handhavingszaak van het waterschap is deze aanvraag ingediend. 

 
Wetgeving 

4. Volgens artikel 2.2, lid 1 van de waterschapsverordening is het verboden om zonder 
omgevingsvergunning in een a-water, in de daarbij behorende beschermingszone en in een b-water: 

• handelingen te verrichten; 
• werken te behouden of; 

• vaste substanties of voorwerpen te laten staan, liggen of drijven. 
 

 
  

 

 



- 2 - 

 

Algemene toetsingskaders van het waterbeheer 
5. In artikel 1.3 van de Omgevingswet zijn de maatschappelijke doelstellingen benoemd die 

richtinggevend zijn met betrekking tot de fysieke leefomgeving: 
6. In artikel 4.23 van de Omgevingswet zijn de algemene doelstellingen benoemd die richtinggevend 

zijn bij de uitvoering van het waterbeheer: 
a. het voorkomen en waar nodig beperken van overstromingen, wateroverlast en waterschaarste, 

b. het beschermen en verbeteren van de chemische en ecologische kwaliteit van watersystemen, 
c. het vervullen van maatschappelijke functies door watersystemen, 

d. het beschermen van de doelmatige werking van een zuiveringtechnisch werk. 
7. Tevens stelt artikel 4.23 van de Omgevingswet dat de regels over lozingsactiviteiten op een 

oppervlaktewaterlichaam of een zuiveringtechnisch werk er in ieder geval toe strekken dat: 

a. alle passende preventieve maatregelen tegen verontreiniging worden getroffen, 
b. de beste beschikbare technieken worden toegepast, 

c. geen significante verontreiniging wordt veroorzaakt. 
8. De doelstellingen zijn geconcretiseerd via normen en beleid ten aanzien van veiligheid, 

waterkwantiteit, waterkwaliteit en maatschappelijke functievervulling door watersystemen. 
9. De uitwerking hiervan vindt plaats in de Omgevingswet, in aanvullende regelgeving, in het 

Waterbeheerprogramma, in de waterschapsverordening en in de beleidsregels horend bij de 
waterschapsverordening. 

10. De vastgestelde normen en het beleid zijn richtinggevend bij de toetsing of de aangevraagde 

handeling verenigbaar is met de doelstellingen van het waterbeheer. 

11. Deze doelstellingen vormen in onderlinge samenhang het toetsingskader bij vergunningverlening. 
12. Een vergunning wordt geweigerd indien deze niet verenigbaar is met de doelstellingen van het 

waterbeheer en het niet mogelijk is om de belangen van het waterbeheer door het verbinden van 
voorschriften of beperkingen voldoende te beschermen. 

 

Toetsing aan Beleidsregels voor waterkering, waterkwantiteit en grondwater omgevingswet 

13. Het verzoek is getoetst aan beleidsregel 6 van de Beleidsregels voor waterkering, waterkwantiteit en 

grondwater omgevingswet. 
 

Ht (gedeeltelijk) dempen van een b-water 
14. Het doel van beleidsregel 6 (dempen en graven oppervlaktewaterlichamen) is om wateroverlast, dan 

wel watertekort te voorkomen. Hierbij is het doel dat de water aan- en afvoer en de benodigde 

waterberging tenminste hetzelfde blijven. Ook moet het mogelijk blijven om zonder belemmeringen 

doelmatig beheer en onderhoud van a-wateren uit te kunnen voeren. Voor de beschermde gebieden 
keur wordt een waterhuishoudkundige bescherming voorgestaan gericht op het bij voorkeur het 

verbeteren van de condities voor de natuur of op verbetering van de landbouwkundige condities 
maar minimaal stand-still voor de natuur. 

15. Ten westen van deze gedempte waterloop zijn meerdere b-waterlopen aanwezig. 
16. De afwatering van deze waterlopen dient te geschieden via dit gedempte b-water. 

17. Als gevolg van deze gedempte waterloop is deze aanvraag getoetst door een hydroloog van het 
waterschap. 

18. Uit deze toetsing is gebleken dat vanwege de demping deze westelijk gelegen waterlopen niet meer 

kunnen afwateren. 
19. Vervolgens is onderzocht of afwatering via een andere route zou kunnen plaatsvinden. 

20. Echter uit de hoogtekaart is gebleken dat vanwege de hoogteliggingen het water van deze westelijke 

gelegen b-waterlopen moet afstromen via dit gedempte b-water. 

21. Tevens is gebleken dat zich stroomopwaarts van het gedeeltelijk gedempte b-water een overstort 
bevindt. 

22. De afwatering van deze overstort verloopt via de waterlopen welke zich westelijk bevinden van deze 
gedempte waterloop om vervolgens af te stromen via dit gedempte b-water. 

23. Gebleken is dat als gevolg van het zonder vergunning gedeeltelijk dempen van het b-water 
wateroverlast is ervaren. 

 
Conclusie 

24. In dit specifieke geval wordt met de demping de bestaande afwatering veranderd. 
25. Gelet op het doel van de beleidsregels waarin wordt gesteld dat wateroverlast moet worden 

voorkomen en dat de water aan- en afvoer tenminste hetzelfde moeten blijven kan het dempen van 

het b-water niet worden toegestaan. 
 

 
B E S L U I T: 

 
Aan                                           , vergunning te weigeren van het verbod, gesteld in artikel 2.2 (lid 1) van 

de Waterschapsverordening waterschap Brabantse Delta 2024, voor het: 



- 3 - 

 

 legaliseren van het gedeeltelijk dempen van b-water OWL19531 ter hoogte van Boschoven 8 te 
Baarle Nassau; 

 
in de gemeente Baarle-Nassau. 

 
 

 
 

 
Breda, 26 september 2024 

Namens het dagelijks bestuur, 

Teammanager vergunningen 
 

 



- 4 - 

Mededelingenblad 
 
Bezwaarmogelijkheden met betrekking tot het besluit 

Op grond van de Algemene wet bestuursrecht (Awb) kunnen belanghebbenden tegen dit besluit een 

bezwaarschrift indienen. De termijn voor het indienen van een bezwaarschrift is 6 weken, ingaande op de 

dag na de dag waarop dit besluit aan u is verzonden. Het bezwaarschrift moet gericht zijn aan het dagelijks 

bestuur van waterschap Brabantse Delta, Postbus 5520, 4801 DZ te Breda. U dient op de envelop het woord 
‘bezwaarschrift’ te vermelden. Wij verzoeken u om in het bezwaarschrift ook uw telefoonnummer en 

e-mailadres te vermelden. 
Het bezwaarschrift moet de volgende inhoud hebben: 

 naam en adres indiener; 

 dagtekening; 

 het nummer van de vergunning; 
 de reden(en) waarom u zich niet met het besluit kan verenigen; 

 handtekening indiener. 
Een verzoek aan het dagelijks bestuur, overeenkomstig artikel 7:15 Awb tot vergoeding van de kosten die 

belanghebbenden redelijkerwijs moeten maken in verband met de behandeling van het bezwaar, moet 
worden gedaan voordat door het dagelijks bestuur op het bezwaar is beslist. 

 
Is bezwaar de juiste aanpak voor uw probleem? 

De ervaring leert dat een bezwaarschriftprocedure vaak niet aansluit bij hetgeen u als belanghebbende met 

het bezwaar wilt bereiken. Als u zich afvraagt of het voor u zinvol is om een bezwaarprocedure te starten, 
kunnen de volgende vragen en aandachtspunten behulpzaam zijn bij het maken van uw afweging: 

 Is het u voldoende duidelijk wat een bezwaarprocedure inhoudt? 
 Is de inhoud van het besluit duidelijk voor u en wat het concreet voor u betekent? Of heeft u behoefte 

aan toelichting? 
 Kloppen de gegevens over u in het besluit en heeft u alle gegevens verstrekt? 

 Vindt u dat de wijze waarop bij de besluitvorming met u of uw belangen is omgegaan niet correct is? Zo 
ja, wat wilt u hiermee doen? 

 Kunt u beoordelen of het besluit inhoudelijk juist is of niet? Of heeft u daarvoor meer informatie nodig? 
 Als u het besluit onjuist vindt, wat zijn dan uw argumenten? 

 Welk doel wilt u met uw bezwaar tegen het besluit bereiken? Wat verwacht u van het waterschap? 
 Weet u of u met uw bezwaar dit doel ook kunt bereiken? 

Indien u naar aanleiding van bovenstaande nog vragen heeft, kunt u contact opnemen met de behandelend 
ambtenaar van het waterschap die in het briefhoofd vermeld is. Ook indien u van plan bent om een 

bezwaarschrift in te dienen verzoeken wij u om contact op te nemen met het waterschap om te verkennen of 
het indienen van een bezwaar voor u de geschikte aanpak is. 


